ne perfectione: habere namque opus perfectum sic ut nullo
indiget, solum Dei est. Ois enim creatura sic est perfecta, ut
alio indigat: & ideo aut Martinus corrigat maiorem, aut fa-
teatur patiens am eum esse deitatem.

¶ Ad festum dubium dicuntur, quod quies animi, seu quietia

se possestio, dupli-

citer intelligi potest.

¶ si omnia perfec-

tia: & haec non nisi

eternam beatitudinem, quae in patria

erit, praetulerit. Et de-

tali quies possestio-

ne verum est, & non

hinc quendam deficit

aliqua virtus maior

nata haberi &c. sed

talis quies possestio

non ponitur a Christo

efficiens patientem

in hac vita, sed in fu-

tura. Alio modo

intelligitur, quod si

quies in genere per-

turbabilium vel &c. si

talis quies possestio

animae ponitur effi-

cens patientem. Nec

exigit quod ipsa sit p-

erficiens virtus: quoniam

hoc est alia

virtus ipsa sit perfectio,

si sit habens ipsum, si careat illa alia, possideat suam animam

quiete in genere perturbabilium, hoc est, ut homo sit imper-

turbabilis a multis contristantibus. Peccat quoque dicta obie-

ctio in hoc, quod supponit virtutes non esse connexas, cum

malitissimum esse conferre hoc de patientia, quae est virtus gra-

uita. Confer enim omnes virtutes infusa esse connexas: ac

per hoc non admittuntur, quod patiens careat illa virtute perfe-

tiore, cum habeat charitatem, & ceteras virtutes.

¶ Ad septimum dubium de glo. dicti Gregor. dicit, quod causas in-

compositas contineat. Nam impossibile est habere patientem

perfecte, & carere reliquis virtutibus, cum quae virtutes sunt co-

nexas: cum quia charitas semper consumat patientem, ut infa-

ctio parere. Admissa tria conditiones. Si patientia esset sine via

alia virtute, renderet negando, quod patiens recte ageret in mate-

riis iustitia, nisi forte per accidens. Sermo autem doctrinalis

dicit esse de his, quae per se inlustrant. & ad probacionem, quia si

non recte ageret, hoc erit ex amore, vel odio, vel aliqua paixione,

vel ex sola electione malorum, iniunctu facies, ut iniunctus faci-

delectatus de iniunctu: & non pro aliud, ut patet ex 4. & 5. Eth.

Ad illud vero quod subdit de excellenti patientia, dicit quod iustitia

est in team multo excellentius ad oes virtutes se habet: prece-

terum quia legalis iustitia ad commune bonum omnes habet, et

virtutes, omnes est virtus, omnes patiuntur, omnibus imperat.

¶ Super Questionis 136. Articulum tertium.

I NAR. 3. ciudem q. dubia occurunt multa ex Martino vbi

supra q. 3. Primum circa illam probacionem litera. Illud bo-

num pp quod aliquis vult malum, est magis voluntu & amatu,

quam illud bonum cuius priuatio ingerit dolorem, quem pati-

ter toleramus. Contra: Patientia est respectu malorum simpli-

citer ineptibilium, non pp aliquod aliud magis voluntu, sed

qua deces & equanimiter tolerare, non ergo patientia semper est

proper bonum magis amatum. Et confirmatur, quia huius ge-

neris fuit patientia ipius Iob. Et nescio, inquit, quomodo hoc

patientia genus a Beato Tho. praetervenitum est.

¶ Ad idem praeter: ardet ad autoritatem Aug in litera, quae

est fundanum dicta propositionis, & dicit quod duplex est

patientia, quidam spontanea, & quo ad aequanimitatem, & quo

ad tolerationem: ita quod in potestate nostra est non tolera-

re mala, & perdere bonum, pro quo toleramus: & de tali loqui-

tur August. vi infraut per ly, Sponte suscipere quod cruciat.

Quidam vero est spontanea quidem quod ad aequanimitatem,

sed non quo ad tolerationem: quia velit noli oportet illa mala

par & haec fuit in Iob. & de hac non loquitur Augustinus.

¶ Secundum dubium est circa illud. Quod patientia est quod

est virtus, non potest haberi sine charitate, & grata gratia fa-

ciente. Contra hoc arguit multipliciter. Primo. Aliquis actus

patiens potest esse bonus moraliter, & non meritorius virtus est.

A n. ergo. Secundo. Possibile est quod aliquis sine gratia & cha-

ritate habeat habitum patientiae firmum & intencum ergo po-

test exire in actu sine charitate & gratia. & probat mani-

fest, quia fides potest esse & exire in actu sine charitate er-

go Tertio. Quia si aliquis habens habitum patientiae firmum &

intensum, peccet mor-

taliter, & perdat cha-

ritatem, poterit nihil

luminus sine chari-

tate exire in actu,

ut patet, sicut certi

habitantes remane-

nt. ergo. Quarto. Om-

nis creatura rationa-

lis habens actualiter iu-

dicum, quo indicat

gratia esse preferre

omnibus, bonus na-

turalibus potest per

fidem informem cu

speciali auxilio Dei,

sine charitate tamen,

haberi velle confor-

me ad ale dictam.

ergo. Assumptum pa-

ter, quia aliter volun-

tas non est libera.

Quinto. Multi geni-

tales habuerunt vir-

tem patientiae &c.

Similiter multi pro

bono sanitatis patiu-

tur incisiones &c. ergo. nec valet solutio Thomae in ratiōnib⁹

argumentorum dicens, quod bonum politice virtutis com-

menstrum in est natura humana: bonum autem gratiae est fu-

naturale. Et similiter proper sanitatem pati, procedit ex a-

more naturali, patientia vero ex amore supernaturali. Cōmen-